SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 20114  CADERNO 4

1199891/JOANA ALVES VELOSO (TÉCNICO DE LABORATÓRIO) /
4.5 diárias (Completa) / de 01/08/2011 a 05/08/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262131
PORTARIA Nº 463 DE 22/07/2011.

O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06/01/2011,
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ARNALDO DA SILVA FAYAL, matricula nº
2057778-2, Médico Veterinário, para responder pela Divisão
de Entomologia, no período de 01/07 a 30/07, por ocasião das
férias regulamentares da servidora PAOOLA CRISTINA BEZERRA
VIEIRA, matricula nº 57205008-2, Cargo Comissionado, titular
da chefia da Divisão de Entomologia/LACEN.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ
Belém, 22 de julho de 2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262604

PORTARIA: 479
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO-
OPERAÇÃO XINGÚ,EM ALTAMIRA/PA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571903501/JEANNE SANTOS GONÇALVES (FARMACÊUTICO
BIOQUÍMICO) / 7.5 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a
10/08/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262594

PORTARIA: 478
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO-
OPERAÇÃO XINGÚ,EM ALTAMIRA/PA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52734632/JACIRA DA SILVA NASCIMENTO (TÉCNICO EM
PATOLOGIA CLÍNICA) / 7.5 diárias (Completa) / de 03/08/2011
a 10/08/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262621

PORTARIA: 481
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO-
OPERAÇÃO XINGÚ,EM ALTAMIRA/PA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº
27.723.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541940701/SIDNEY DOS REIS DINIZ (TÉCNICO EM PATOLOGIA
CLÍNICA) / 7.5 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a
10/08/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262612

PORTARIA: 480
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO-
OPERAÇÃO XINGÚ,EM ALTAMIRA/PA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7227822/MARTA JANDRA SILVA PINTO (TÉCNICO EM
PATOLOGIA CLÍNICA) / 7.5 diárias (Completa) / de 03/08/2011
a 10/08/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262608

PORTARIA: 477
Objetivo: REALIZAR COLETA DE OVOS DE AEDES AEGYPTI, A
FIM DE VERIFICAR A RESISTÊNCIA A INSETICIDAS(MoRENAa),
NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):

572056361/ANDREA HELENA MARTINS AMARAL (AGENTE
DE CONTROLE DE ENDEMIAS) / 16.5 diárias (Completa) / de
03/08/2011 a 19/08/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262626

PORTARIA: 482
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO-
OPERAÇÃO XINGÚ,EM ALTAMIRA/PA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20.05.1994. DOE Nº
27.723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58613302/ANA NÍZIA DA SILVA PALHETA DE ARAGÃO
(FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO) / 7.5 diárias (Completa) / de
03/08/2011 a 10/08/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262531

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 27/2011
Objeto: Aquisição de Material de Consumo - MATERIAL DE
INFORMÁTICA, para atender as necessidades deste LACEN-PA,
conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergencia entre a publicação no
Sistema Comprasnet/Serpro e Edital, prevalecera a descrição
do Objeto contida no Edital e seus Anexos.
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                  0103000000          Estadual
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262550

PORTARIA: 475
Objetivo: SUPERVISÃO NOS LABORATÓRIOS DA REDE DE TB
NOS MUNICÍPIOS DE CURUÇÁ, MARAPANIM, TERRA ALTA E
SÃO JOÃO DA PONTA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ,MARAPANIM,T.ALTA,S.JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572309131/MICHELE LIMA DE BRITO (FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/08/2011 a
05/08/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 024/LACEN/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262537
O Diretor do Laboratório Central do Estado, no uso de suas
atribuições legais, e CONSIDERANDO que já existe outra
solução através deste Laboratório Central RESOLVE:
I – REVOGAR, O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2011
(PROCESSO Nº 253402/2011), por conveniência e
oportunidade da Administração.
Belém, 28 de julho de 2011
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS – Diretor do LACEN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262581

PORTARIA: 476
Objetivo: COORDENAR E REALIZAR COLETA DE OVOS DE
AEDES AEGYPTI, A FIM DE VERIFICAR A RESISTÊNCIA A
INSETICIDAS(MoRENAa), NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572050082/PAOOLA CRISTINA BEZERRA VIEIRA
(COMISSIONADO) / 16.5 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a
19/08/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262170

Processo: 2010/7914
Pregão Eletrônico nº 001/2011 - HOL
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA NAS DEPENDÊNCIAS
DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA (HOL) E NÚCLEO DE
ACOLHIMENTO DE ENFERMO EGRESSO (NAEE)
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002
decide:
Adjudicar e Homologar o aludido certame, efetuado sob o
critério “EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL”, em favor da
empresa: BRASIL SERVIÇOS GERAIS LTDA, no valor total de R$
1.288.925,52.
Belém, 27 de julho de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262210

Processo: 2011/72744
Pregão Eletrônico nº  020/2011 - HOL
Objeto:  FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO CONTRASTES
RADIOLÓGICOS
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor
preço por item”, em favor das empresas:
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS MEDIVITA LTDA - Itens
08 e 10. Valor Total: R$ 15.840,00;
EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - Item
04. Valor Total: R$ 174.720,00;
ALKO DO BRASIL INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA - Item
9. Valor Total: R$ 3.528.00;
GUERBET PRODUTOS RADIOLÓGICOS LIMITADA - Itens 01, 02,
03, 05, 06 e 07. Valor Total: R$ 281.040,00;
Valor Total da Ata:R$ 475.128,00
Belém, 27 de julho de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262258

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/07/2011
Valor: 20.145,00
Vigência: 21/07/2011 a 20/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Há necessidade de prorrogação, pois os veículos
estão sem condições para as atividades que o Hospital
desempenha, como atendimento às Diretorias, programa
domiciliar, serviços externo e até a presente data não há
solicitação para aquisição de novos veículos.
Contrato: 8
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339039               0103000000          Estadual
10302118926200000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: R DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1560
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9140054050 Fax: 9140054055
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262328

Número: 1
Assinatura: 01/04/2011
Valor: 79.200,00
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária:
Onde se lê:10.302.1189.2620.3390.39(0269)
Leia-se:10.302.1185.2610.3390.39(0103).
Contrato: 1/2011
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262329

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 258976
Dispensa: 20/2011
Data: 19/07/2011
Valor: 206.777,00
Objeto: Aquisição de medicamentos quimioterápicos.
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M M Lobato Com. e Repres. Ltda
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, Km 13
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132011000 Fax: 9132272221 Nome: STOCK
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
Endereço: Av Goianazes, Bairro: Jardim Eldorado, 25
CEP. 74993-100 - Aparecida de Goiânia/GO
Telefone: 6230978000 Fax: 6230978070 Nome: EXPRESSA
DIST.DE MED.LTDA
Endereço: Q SAAN, Bairro: Zona Industrial, 665
CEP. 70632-300 - Brasília/DF
Telefone: 8533919911 Fax: 8533919905 Nome: ELFA
MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Q Quadra, Bairro: Setor de Indústrias Bernardo
Sayão, L 19
CEP. 71736-303 - Núcleo Bandeirante/DF